No.10

         熊 財 第 ３ ０ ５ 号

令和６年５月３０日

熊谷市議会議長

須 永 宣 延  様

熊谷市長 小 林 哲 也

令和５年度公益財団法人熊谷市文化振興財団の決算について

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づき、公益財団法人熊谷市文化

振興財団の経営状況を説明する書類として、別紙のとおり報告いたします。

令和５年度事業及び決算報告

公益財団法人　熊谷市文化振興財団

 　　７月　８日（土） 太陽
吉田兄弟＆レ・フレール
スペシャルコラボコンサート

902
主催
完売

 　　５月１３日（土） 太陽 リチャード・クレイダーマン 892
共催
完売

 　　６月１０日（土） 太陽 航空中央音楽隊コンサート 918 主催
満席・無料

３　舞台芸術等の鑑賞機会の提供に関する事業

実施日 会場 事業内容 入場者数 備考

　　３月　３日（日） 太陽 さくらの街熊谷ガラコンサート 中止

芸術文化活動助成金交付事業 　助成数　：　５団体 助成金額　１２０，０００円

１２月１０日（日） 練習室１
熊谷吹奏楽団ワークショップ第１１弾
アレクサンダー・テクニーク入門

14

　１２月１７日（日）
　１２月２４日（日）
　   １月　７日（日）
　   １月１４日（日）
　   １月２１日（日）

練習室１
練習室１
練習室１

太陽
太陽

小・中・高校生＆埼玉交響楽団
オーケストラワークショップ２０２３　（全５回）

※WS参加者内訳
   小学生２名、中学生６名、高校生５名

WS参加者
13

コンサート来場者

269

２　芸術文化活動における参加の促進に関する事業

実施日 会場 事業内容 人数

　８月１８日（金）
　８月１９日（土）

練習室１
太陽

ワークショップ「地図のワークショップ＋α」
演劇「めにみえない、みみにしたい」（２回公演）

WS参加者
16

公演来場者
①94　②86

完売

  ４月１６日（日） 太陽 熊谷吹奏楽団スプリングコンサート２０２３ 647

１０月２９日（日） 太陽 熊谷吹奏楽団第４４回定期演奏会 682

１１月２６日（日） 太陽 埼玉交響楽団秋コンサート２０２３ 532

　熊谷吹奏楽団

実施日 会場 事業内容 入場者数

　５月２８日（日） 太陽 埼玉交響楽団春コンサート２０２３ 592

　８月２７日（日） 太陽 埼玉交響楽団サマーコンサート２０２３ 755

事　業　報　告　書

Ⅰ　事業概要

公益目的事業

１　交響楽団等の育成に関する事業

　埼玉交響楽団

実施日 会場 事業内容 入場者数

－1－

収益目的事業

１　施設貸与に関する事業

　公益目的以外の利用に資する施設貸与を行った。

２　その他公益目的事業の推進に資する事業

　熊谷市の委託を受け、熊谷、大里、妻沼及び江南地区の図書館の一部の業務を行った。
　自主公演における物品販売等を行った。
　施設利用者の便宜を図るため、公演に伴う物品販売、受託チケット販売等を行った。

合　計 13,519名

４　優れた音楽演奏家等の顕彰に関する事業

　実施なし

５　生涯学習やコミュニティを醸成し、ゆとりと活気に満ちた市民生活と地域社会の形成に資するための会議や
各種催事等への施設貸与に関する事業

　公益目的の利用に資する施設貸与を行った。

   　１月２７日（土）
　　　　  ２８日（日）

太陽
スターダスト☆レビュー
（２回公演）

①930
②942

共催
完売

   　２月１８日（日） 太陽
おとうさんといっしょ　レオてつコンサート
（２回公演）

①885
②874

主催
完売

　 １２月１７日（日） 太陽 鼓童　ワン・アース・ツアー２０２３ 970
主催
完売

令和６年
 　１月  ８日（月祝）

太陽
新春落語会
桃月庵白酒・柳家三三withロケット団

376 共催

 　１１月  ４日（土） 太陽 佐渡裕　シエナ・ウインド・オーケストラ 960
主催
完売

 　１１月１２日（日） ピピア ケロポンズ　ファミリーコンサート 730
主催
完売

 ９月２３日（土祝） 太陽 BEGINコンサートツアー２０２３ 926
主催
完売

 　１０月１４日（土） あすねっと
昭和の名曲を歌う
東京大衆歌謡楽団

318
主催
完売

 　　８月　５日（土） 太陽
春風亭昇太・柳家花緑・柳家喬太郎
三人会～熊谷！！夏の夕涼み～

836 共催

 　　９月　９日（土） 太陽 日野皓正　クインテットwithスペシャルゲスト 770 主催

 　　７月１６日（日） あすねっと 絵本ｄｅクラシック「ブレーメンの音楽隊」 334
主催
完売

 　　７月２３日（日） 太陽
高嶋ちさ子＆加羽沢美濃
～ゆかいな音楽会～

956
共催
完売

実施日 会場 事業内容 入場者数 備考

－2－

　　２月１６日（金）
 第３回　評議員会
 10：00～　会議室２

   7号　令和６年度事業計画について
   8号　令和６年度収支予算について

１１月２０日（月）
 第２回　評議員会
 10：00～　会議室２

   5号　令和５年度収支補正予算について
   6号　令和６年度事業計画について

　２月　７日（水）
 第４回　理事会
 10：00～　会議室２

 12号  令和６年度事業計画について
 13号　令和６年度収支予算について
 14号　第３回評議員会の開催について

　５月３１日（水）
 第２回　理事会
 書面開催

   5号　代表理事の選定について
　 6号　業務執行理事の選定について

１１月　６日（月）
 第３回　理事会
 10：00～　会議室２

   7号　令和５年度収支補正予算について
   8号　令和６年度事業計画について
   9号　評議員選定委員会委員の委嘱について
 10号　評議員候補者の推薦について
 11号　第２回評議員会の開催について

Ⅱ　理事会及び評議員会の開催

　５月   ８日（月）
 第１回　理事会
 14:00～　会議室１

   1号　令和４年度事業及び決算について
   2号　令和５年度事業計画について
   3号　第１回評議員会の開催について
   4号　評議員選定委員会委員の委嘱について

　５月２４日（水）
 第１回　評議員会
 10:00～　会議室１

   1号　令和４年度事業及び決算について
   2号　令和５年度事業計画について
   3号　役員（理事・監事）の選任について
   4号　評議員候補者の推薦について

－3－

（公財）熊谷市文化振興財団

令和６年３月３１日現在　　 （単位：円）

 Ⅰ.　資産の部

１. 流動資産

　 現金預金 144,902,325 129,707,999 15,194,326

小口現金 444,300 720,258 △ 275,958

現金 2,136,698 1,088,258 1,048,440

普通預金　埼玉りそな銀行熊谷支店 10,512,185 17,607,466 △ 7,095,281

普通預金　埼玉縣信用金庫本店営業部 20,711,111 17,765,611 2,945,500

普通預金　埼玉縣信用金庫籠原南支店 18,686,076 14,057,352 4,628,724

普通預金　埼玉りそな銀行籠原支店 90,209,205 76,354,254 13,854,951

普通預金　埼玉りそな銀行熊谷支店 1,015,280 781,790 233,490

普通預金　埼玉りそな銀行熊谷支店 1,187,470 1,333,010 △ 145,540

未収金 12,991,679 6,462,811 6,528,868

27,486 230,599 △ 203,113

流動資産合計 157,921,490 136,401,409 21,520,081

２. 固定資産

（１） 基本財産

基本財産投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

基本財産普通預金　埼玉縣信用金庫本店営業部 80,000,000 80,000,000 0

基本財産定期預金　埼玉縣信用金庫本店営業部 10,000,000 10,000,000 0

基本財産定期預金　埼玉りそな銀行熊谷支店 10,000,000 10,000,000 0

     基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0

（２） 特定資産

財政調整積立資産 30,000,000 30,000,000 0

     特定資産合計 30,000,000 30,000,000 0

（３） その他固定資産

車両運搬具 3,157,800 3,157,800 0

車両運搬具減価償却累計額 △ 3,157,797 △ 3,157,797 0

22,220 22,220 0

     その他固定資産合計 22,223 22,223 0

     固定資産合計 230,022,223 230,022,223 0

     資産合計 387,943,713 366,423,632 21,520,081

 Ⅱ.　負債の部

１. 流動負債

未払金 14,265,376 10,964,346 3,301,030

未払消費税 4,125,600 2,687,200 1,438,400

未払法人税等 1,849,100 678,300 1,170,800

前受金 24,910,680 15,507,750 9,402,930

預り金 884,986 75,924 809,062

流動負債合計 46,035,742 29,913,520 16,122,222

負債合計 46,035,742 29,913,520 16,122,222

 Ⅲ.　正味財産の部

１. 指定正味財産

寄付金 200,000,000 200,000,000 0

     指定正味財産合計 200,000,000 200,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 200,000,000 ) ( 200,000,000 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２. 一般正味財産 141,907,971 136,510,112 5,397,859

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 )   （ 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 30,000,000 ) ( 30,000,000 ) ( 0 )

     正味財産合計 341,907,971 336,510,112 5,397,859

     負債及び正味財産合計 387,943,713 366,423,632 21,520,081

リサイクル預託金

貸 借 対 照 表

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

立替金

－4－

（公財）熊谷市文化振興財団

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで　　　　　 （単位：円）

Ⅰ.  一般正味財産増減の部

１.  経常増減の部

（１）　経常収益

　①　基本財産運用益 ( 50,379 ) ( 50,400 ) ( △ 21 )

基本財産運用益 379 400 △ 21

基本財産投資有価証券受取利息 50,000 50,000 0

　②　事業収益 ( 111,816,120 ) ( 104,513,850 ) ( 7,302,270 )

入場料収益 35,676,870 29,308,300 6,368,570

受託事業収益 76,139,250 75,205,550 933,700

　③　利用料金収益 ( 40,239,580 ) ( 35,119,170 ) ( 5,120,410 )

施設利用料金収益 40,239,580 35,119,170 5,120,410

　④　施設管理運営事業収益 ( 228,880,000 ) ( 226,400,000 ) ( 2,480,000 )

施設管理運営事業収益 228,880,000 226,400,000 2,480,000

　⑤　受取補助金 ( 2,446,283 ) ( 24,425,000 ) ( △ 21,978,717 )

熊谷市交付金収益 0 9,000,000 △ 9,000,000

受取補助金 0 15,425,000 △ 15,425,000

受取助成金 2,446,283 0 2,446,283

　⑥　受取負担金 ( 9,000 ) ( 10,000 ) ( △ 1,000 )

受取負担金 9,000 10,000 △ 1,000

　⑦　雑収益 ( 1,275,054 ) ( 1,106,649 ) ( 168,405 )

受取利息 640 1,416 △ 776

雑収益 1,274,414 1,105,233 169,181

経常収益計 384,716,416 391,625,069 △ 6,908,653

（２）　経常費用

　①　事業費 ( 371,993,938 ) ( 383,863,213 ) ( △ 11,869,275 )

　  育成事業 ( 565,330 ) ( 555,330 ) ( 10,000 )

保険料 5,000 5,000 0

支払助成金 560,000 550,000 10,000

手数料 330 330 0

　  参加促進事業 ( 3,122,056 ) ( 970,455 ) ( 2,151,601 )

臨時雇賃金 12,000 6,000 6,000

通信運搬費 4,070 4,610 △ 540

消耗品費 43,529 51,834 △ 8,305

印刷製本費 309,490 150,420 159,070

6,050 5,841 209

保険料 8,599 6,472 2,127

租税公課 600 400 200

支払助成金 120,000 24,000 96,000

委託費 2,542,988 671,481 1,871,507

手数料 40,330 49,397 △ 9,067

33,000 0 33,000

1,400 0 1,400

賃借料

広告宣伝費

雑費

正味財産増減計算書

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

－5－

（単位：円）

　  鑑賞事業 ( 59,356,269 ) ( 56,980,750 ) ( 2,375,519 )

臨時雇賃金 125,250 105,000 20,250

旅費交通費 25,920 0 25,920

通信運搬費 1,261,789 1,093,825 167,964

消耗品費 687,398 765,979 △ 78,581

印刷製本費 5,337,440 4,945,934 391,506

賃借料 1,197,655 577,662 619,993

保険料 16,000 15,000 1,000

諸謝金 55,685 55,685 0

租税公課 44,200 29,600 14,600

委託費 41,598,154 42,087,988 △ 489,834

手数料 4,065,480 2,225,708 1,839,772

広告宣伝費 4,915,198 5,078,369 △ 163,171

雑費 26,100 0 26,100

　  施設管理運営事業 ( 308,950,283 ) ( 325,356,678 ) ( △ 16,406,395 )

職員手当等 1,900,706 1,921,899 △ 21,193

臨時雇賃金 27,789,583 27,235,964 553,619

嘱託給与等 72,090,935 70,110,623 1,980,312

福利厚生費 12,676,168 12,163,508 512,660

共済費 1,260,117 1,212,106 48,011

旅費交通費 12,617 10,323 2,294

通信運搬費 902,470 1,007,875 △ 105,405

消耗什器備品費 589,980 2,114,322 △ 1,524,342

消耗品費 3,008,668 3,033,049 △ 24,381

修繕費 14,544,546 31,979,911 △ 17,435,365

燃料費 1,706,405 1,441,141 265,264

光熱水費 40,774,153 43,738,713 △ 2,964,560

賃借料 3,012,573 4,897,709 △ 1,885,136

保険料 424,271 520,443 △ 96,172

租税公課 12,343,200 10,879,500 1,463,700

委託費 113,665,703 110,750,938 2,914,765

手数料 2,194,410 2,337,877 △ 143,467

研修費 53,778 777 53,001

　②　管理費 ( 5,475,519 ) ( 5,483,813 ) ( △ 8,294 )

370,000 370,000 0

職員手当等 58,784 39,222 19,562

嘱託給与等 1,236,228 1,071,848 164,380

共済費 38,972 24,736 14,236

福利厚生費 224,128 179,366 44,762

会議費 10,051 7,482 2,569

旅費交通費 0 2,690 △ 2,690

通信運搬費 20,411 18,866 1,545

消耗品費 77,460 63,793 13,667

増　　減

報酬

前　年　度科　　　　　　　　　目 当　年　度

－6－

（単位：円）

修繕費 0 4,713 △ 4,713

燃料費 41,116 28,436 12,680

光熱水費 1,334,856 1,708,826 △ 373,970

賃借料 837,227 833,780 3,447

保険料 8,909 9,127 △ 218

租税公課 62,000 2,000 60,000

支払負担金 114,200 114,200 0

委託費 478,272 440,133 38,139

手数料 562,905 564,595 △ 1,690

経常費用計 377,469,457 389,347,026 △ 11,877,569

当期経常増減額 7,246,959 2,278,043 4,968,916

２.  経常外増減の部

（１）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 7,246,959 2,278,043 4,968,916

法人税、住民税及び事業税 1,849,100 678,300 1,170,800

当期一般正味財産増減額 5,397,859 1,599,743 3,798,116

一般正味財産期首残高 136,510,112 134,910,369 1,599,743

一般正味財産期末残高 141,907,971 136,510,112 5,397,859

Ⅱ.  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 200,000,000 200,000,000 0

指定正味財産期末残高 200,000,000 200,000,000 0

Ⅲ.  正味財産期末残高 341,907,971 336,510,112 5,397,859

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

－7－

(公財）熊谷市文化振興財団

【収入の部】

大　科　目 予算額 決算額 差　異 備 考

Ⅰ 基本財産運用収入 51,000 50,379 621

Ⅱ 事業収入 111,659,000 111,816,120 △ 157,120

Ⅲ 利用料金収入 42,515,000 40,239,580 2,275,420

Ⅳ 施設管理運営事業収入 228,880,000 228,880,000 0

Ⅴ 補助金収入 1,600,000 2,446,283 △ 846,283

Ⅵ　負担金収入 5,000 9,000 △ 4,000

Ⅶ　雑収入 846,000 1,275,054 △ 429,054

当期収入合計　　　　（A）　 385,556,000 384,716,416 839,584

前期繰越収支差額 106,487,889 106,487,889 0

収入合計　　　　　　　（B) 492,043,889 491,204,305 839,584

令和５年度収支計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

－8－

【支出の部】

大　科　目 予算額 決算額 差　異 備 考

Ⅰ 事業費支出 382,749,000 371,993,938 10,755,062

　  １ 育成事業支出 568,000 565,330 2,670

　  ２ 参加促進事業支出 3,997,000 3,122,056 874,944

　  ３ 鑑賞事業支出 60,660,000 59,356,269 1,303,731

　　４ 顕彰事業支出 149,000 0 149,000

　　５ 施設管理運営事業支出 317,375,000 308,950,283 8,424,717

Ⅱ 管理費支出 5,636,000 5,475,519 160,481

Ⅲ　法人税、住民税及び
　　　　　　　　　　　 　事業税支出

2,000,000 1,849,100 150,900

当期支出合計　　　　　（C)　　 390,385,000 379,318,557 11,066,443

当期収支差額　　　　　（A)-（C) △ 4,829,000 5,397,859 △ 10,226,859

次期繰越収支差額　　（B)-（C） 101,658,889 111,885,748 △ 10,226,859

（単位：円）

－9－